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می دانستندS300 را خیانت به کشور مقامات نظامی خرید روحانی: چند نفر از بالاترین 
روحانی،  «انتخــاب»،  گــزارش   به 
وقتی  اســبق، می گوید:  رئیس جمهور 
می خواستیم از روســیه S300 بخریم، 
در دبیرخانه شورای امنیت ملی -اسم 
نمی برم- چنــد نفر از بالاترین مقامات 
نظامی در حضور مــن گفتند که خرید 

S300 خیانت به کشور است.

 آقــای بی بــی در تمام ســفر هایی 
که به روســیه داشــته اســت، اولین 
به هــم زدن  پوتیــن  بــا  مســئله اش 
فــروش S300 به ایران بوده اســت. او 
می گویــد اگرچه نتوانســتم این توافق 
را به هــم بزنم، اما آن را هفت ســال 

به تأخیر انداختم.

امام زاده جعفر ابن موسیخانواده های شهدا در حرم در دیدار جمعی از 
مسعود پزشکیان با اشاره به اهداف 
و آرمان هــای انقلاب اســلامی  گفت: 
الان دیگــر نمی توانیــم بگوییــم باید 
عدالت و انصاف وجود داشــته باشــد 
و باید به محرومان رســیدگی شــده و 
مشکلات معیشتی حل شود، بلکه باید 
کاری کنیم عدالت و انصاف در جامعه 
اجرا شــده، به محرومان رســیدگی و 
مشــکلات معیشــتی حل شــود. بیان 
حرف خوب بدون عمل را دیگر کســی 

از ما قبول نمی کند. 
رئیس جمهور،  پزشــکیان،  مسعود 
چهارمیــن  برنامه هــای  ادامــه  در 
بخش از ســفر دولت وفــاق ملی به 
شهرســتان های استان تهران، در دیدار 
با جمعــی از خانواده شــهدا در حرم 
حضرت جعفر ابن موسی الکاظم(ع) 
در پیشــوا، با گرامیداشــت یاد شهدا و 
قدردانــی از صبر و ایثــار خانواده های 
این عزیــزان، اظهار کرد: ما شــرمنده 
خون شهدا هستیم. شــهدا زنده اند و 
من بیم آن دارم که ما مرده باشیم. باید 
راه شهدای عزیز را ادامه داده و آرمان 
آنهــا را زنده نگه داریم و اجازه ندهیم 
ارزش هایی که این شهدا برای آن جان 
خــود را فــدا کرده اند، از بیــن برود و 
کشور با مشکل مواجه شود. پزشکیان 
بــا اشــاره بــه اهــداف و آرمان های 
انقلاب اســلامی، خاطرنشان کرد: قبل 
از انقلاب اســلامی معتقــد بودیم اگر 
اســلام در جامعه اجرا شــود، عدالت 
برقرار شــده و شــرایط جامعه بهبود 
می یابــد. اکنون هم باید بــه باورهای 
خود درباره کارکرد اســلام در جامعه 
عمل کرده و آنها را اجرائی کنیم. الان 
دیگر نمی توانیم بگوییــم باید عدالت 
و انصاف وجود داشــته باشد و باید به 
و مشکلات  رسیدگی شــده  محرومان 
معیشــتی حل شــود، بلکه باید کاری 
کنیم عدالت و انصاف در جامعه اجرا 
شده، به محرومان رسیدگی و مشکلات 
معیشــتی حل شــود. باید شعارهای 
خود را محقق کنیم. بیان حرف خوب 
بــدون عمل را دیگر کســی از ما قبول 
نمی کند. این بار ســنگینی است که بر 

دوش ما قرار دارد.

نظام جمهوری اسلامی استمذاکره ای با آمریکا، پایان امام جمعه کرج: انتهای هر 
امام جمعــه  حســینی همدانی، 
کرج، بیان کرد: انتهــای هر مذاکره ای 
پایــان نظــام جمهوری  آمریــکا،  بــا 
اســلامی اســت و چیز دیگــری آنان 
را راضــی نخواهــد کرد، وگرنــه آنان 
خودشــان خــوب می داننــد مطالبی 
که به ایران نســبت می دهند، دروغ و 
باطل اســت. از قدرت ما در زمینه های 
مختلف هم به خوبی باخبر هســتند و 
همان طــور که حضرت آقــا فرمودند، 
این را هــم می دانند که اگر ایران اراده 
ســاخت سلاح هســته ای داشت، آنها 
کوچک تــر از ایــن بودند کــه بتوانند 

جلوگیری کنند.

گزارش «شرق» از مجموعه تحولات ۷۲ ساعت گذشته 
در عرصه سیاست خارجی

ایران و سه روز پرماجرا

عبدالرحمن فتح الهی: از چهارشــنبه هفته گذشته عرصه سیاست خارجی 
ایران تحولات سیال و پرشتابی را به خود دیده است. مجموعه این حوادث 
در روزهای منتهی به پایان ســال ۱۴۰۳، شــرایط پیچیده و در عین حال مبهمی را با 
تمرکز بر دیپلماســی هســته ای برای ســال پیش رو به وجود آورده اســت. اما در 
جدیدترین اتفاق، صبح دیروز (جمعه) پکن میزبان نشســت سه جانبه ای با حضور 
معاونان وزرای امور خارجه روســیه، چین و ایران درباره پرونده هسته ای کشورمان 
بود که در نهایت با یک بیانیه مشترک هشت بندی به کار خود پایان داد. گفتنی است 
که دونالد ترامپ، روز پنجشــنبه در پاســخ به پرســش خبرنگاران درباره نشست 
ســه جانبه ایران، چین و روسیه این گونه واکنش نشــان داد: «شاید آنها قصد دارند 
درباره مســائل غیرهســته ای گفت وگو کنند. شــاید هم قرار اســت درباره کاهش 
تنش های مرتبط با ســلاح های هســته ای صحبت کنند». البته معــاون وزیر امور 
خارجه چین پس از نشست با همتایان ایرانی و روسی خود درباره برنامه هسته ای 
ایران گفت: «باید از اقداماتی که وضعیت را در خاورمیانه تشدید می کند، اجتناب کرد 
و شــرایط را برای دســتیابی به یک راه حل دیپلماتیک فراهم کرد». محسن بختیار، 
سفیر ایران در چین نیز در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «خرسندم اعلام 
کنم که بر اساس همکاری های راهبردی سه کشور جمهوری اسلامی ایران، چین و 
روســیه، اجلاس ســه جانبه معاونان وزرای امور خارجه امروز ۲۴ اسفند در پکن با 
موفقیت کامل برگزار شــد. کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین المللی وزارت 
امور خارجه کشــورمان، با رایزنی ها و تبادل نظر های بســیار مثبت و سازنده با دیگر 
طرف ها، به تفاهمات بسیار مهم و ارزشمندی درباره توسعه همکاری های سه جانبه 
در موضوعات مهم بین المللی از جمله ضرورت همراهی سه کشور برای مقابله با 
تحریم های یک جانبه و قلدرمآبانه آمریکا نائل آمدند. ابتکار بسیار ارزشمند برگزاری 
چنین ســاختار های ســه جانبه، مســیر روشــنی برای مقابله بــا یک جانبه گرایی 

باخت-باخت آمریکا فراهم خواهد کرد».

بیانیه مشترک پایانی
همان طور که عنوان شــد، نشســت معاونان وزرای امور خارجه ایران، روسیه و 
چین با صدور یک بیانیه مشــترک هشــت ماده ای همراه بود که در آن، سه کشور بر 
اهمیت قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت سازمان ملل متحد، شامل زمان بندی های 
مندرج در آن، تأکید کرده و از طرف های ذی ربط خواســتند تا از انجام هر اقدامی که 
موجب تشدید وضعیت شده، اجتناب کنند تا فضا و شرایط مناسب برای تلاش های 

دیپلماتیک ایجاد شود. متن کامل بیانیه شامل موارد زیر است:
۱- «برگزاری موفقیت آمیز نشســت»: نشست پکن میان چین، روسیه و ایران در 
تاریخ ۲۴ اســفند ۱۴۰۳ با موفقیت برگزار شــد. این نشست به ریاست ما ژائوکسی، 
معــاون وزیر امور خارجه چین  و بــا حضور کاظم غریب آبادی، معــاون وزیر امور 

خارجه ایران  و سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه  انجام شد.
۲- «بحث درباره وضعیت هســته ای و تحریم ها»: ســه کشور آخرین تحولات 
مربوط به برنامه هســته ای ایران و موضوع رفع تحریم ها را به طور مفصل بررسی 

کردند و بر ضرورت لغو تحریم های غیرقانونی یک جانبه تأکید کردند.
۳- «تأکید بر دیپلماسی و گفت وگو»: چین، روسیه و ایران بار دیگر بر این موضوع 
تأکید کردند که تنها راه حل عملی و معتبر برای حل این مسئله، تعاملات دیپلماتیک 

و گفت وگوهای مبتنی بر احترام متقابل است.
۴- «اجتناب از فشار و تهدید»: سه کشور خواستار توقف اقداماتی مانند تحریم، 
فشــار و تهدید به اســتفاده از زور شــدند و تأکید کردند که طرف های درگیر باید به 

ریشه های تنش های کنونی توجه کنند.
۵- «تأکید بر قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت»: ســه کشــور بر اهمیت اجرای 
کامل قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ســازمان ملل متحد، از جمله زمان بندی های 
مشخص شــده در آن، تأکید کردند و از همه طرف ها خواســتند تا از هر اقدامی که 

موجب تشدید تنش ها می شود، خودداری کنند.
۶- «حمایت از برنامه هســته ای صلح آمیز ایران»: چین و روسیه از تأکید مجدد 
ایران بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای اش استقبال کردند و تعهد ایران به پایبندی 
به معاهده منع اشاعه تسلیحات هسته ای (ان پی تی) و موافقت نامه جامع پادمان 
را مورد تقدیر قرار دادند. آنها همچنین بر حق ایران برای استفاده صلح آمیز از انرژی 
هسته ای تأکید کردند و خواستار احترام به فعالیت های بی طرفانه آژانس بین المللی 

انرژی اتمی شدند.
۷- «تقدیر از نقش چین»: ایران و روســیه از نقش ســازنده چین و میزبانی این 
کشور از نشست پکن تقدیر کردند. سه کشور توافق کردند همکاری های نزدیک خود 

را در آینده ادامه دهند.
۸- «همکاری های منطقه ای و بین الملل»: سه کشور درباره موضوعات منطقه ای 
و بین المللی مورد علاقه مشترک تبادل نظر کرده و توافق کردند همکاری های خود 
را در چارچوب سازمان های بین المللی و ترتیبات چندجانبه، مانند سازمان همکاری 

شانگهای و گروه بریکس، حفظ و تقویت کنند.

نظرات پنج گانه وزیر خارجه چین در دیدار با معاونان وزرای خارجه ایران و روسیه
وانگ یی، عضو دفتر سیاســی کمیته مرکزی حزب کمونیست چین و وزیر امور 
خارجه این کشور، دیروز در پکن با کاظم غریب آبادی، معاون وزیر امور خارجه ایران، 
و سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه  دیدار کرد. در این نشست، او پنج 
دیدگاه کلیدی چین را درباره موضوع هسته ای ایران مطرح کرد. بنا بر روایت تسنیم 

و بر اساس گزارش شبکه CGTN، این پنج دیدگاه به شرح زیر است:
۱- «تأکید بر راه حل های دیپلماتیک و مســالمت آمیز»: چین بر این باور است که 
حل اختلافات باید از طریق روش های دیپلماتیک و بدون توسل به زور یا تحریم های 
غیرقانونــی انجام شــود. همــه طرف ها باید بر اســاس مفهوم امنیتــی مبتنی بر 
«مشترک بودن، جامع بودن، همکاری و پایدار بودن»، فضایی مناسب برای ازسرگیری 

گفت وگوها فراهم کنند و از هرگونه اقدام تشدید کننده تنش ها خودداری کنند.
۲- «تعادل میان حقوق و مســئولیت ها»: چین بر لزوم حفظ توازن بین حقوق 
و مســئولیت ها در موضوع هســته ای تأکید کرد. ایران بایــد به تعهد خود مبنی بر 
تولیدنکردن تسلیحات هسته ای پایبند باشد  و در مقابل، دیگر طرف ها نیز باید حق 
ایران برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای را به عنوان یکی از اعضای معاهده 

منع گسترش سلاح های هسته ای (ان پی تی) به رسمیت بشناسند.
۳- «بازگشت به برجام»: چین معتقد است هر توافق جدیدی باید بر پایه توافق 
هســته ای برجام شکل گیرد. این کشــور از همه طرف ها می خواهد تا همسو با این 
هدف، گفت وگوها را در اســرع وقت از ســر بگیرند. همچنین آمریکا باید صداقت 

سیاسی خود را نشان داده و هرچه سریع تر به مذاکرات بازگردد.
۴- «اجتناب از مداخله شــورای امنیت»: چین بر این باور اســت که در شــرایط 
کنونی، مداخله شــورای امنیت سازمان ملل نه تنها به ایجاد اعتماد متقابل کمک 
نمی کند، بلکه ممکن اســت ســال ها تلاش دیپلماتیک را نابود کند. فعال ســازی 
مکانیســم ماشــه نیز باید با احتیاط کامل انجام شــود تــا از تضعیف تلاش های 

دیپلماتیک جلوگیری شود. 
۵- «گا بــه گام و برابر بودن»: چین بر لــزوم پایبندی به اصول گام به گام و برابر بودن 
تأکید کرد. تجربه تاریخی نشــان داده اســت که رویکردهای مبتنی بر «حل مسائل 

بر اســاس قدرت و جایگاه» نه تنها راه حلی پایدار ارائه نمی دهند، بلکه 
ممکن است به بن بست بینجامند. تنها با احترام متقابل و در نظر گرفتن 
نگرانی هــای منطقی همه طرف ها می توان به راه حلی جامع دســت 

یافت که انتظارات جامعه بین المللی را نیز برآورده کند.

با تصویب لوایح CFT و پالرمو در کمیسیون مشترک باید در انتظار نظر همه اعضا در صحن مجمع تشخیص مصلحت ماند

FATF یک گام تا ایستگاه پایانی

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

طبق گفته محمــد صدر، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، لوایح CFT (مقابله با تأمین مالی تروریسم) و پالرمو (مبارزه 
با جرائم ســازمان یافته فراملی) در کمیســیون مشــترک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تصویب شــده اند. این کمیسیون شامل 
کمیسیون های سیاسی-امنیتی، اقتصادی و قضائی بوده و ریاست 
آن بر عهده آیت االله صادق آملی لاریجانی اســت. محمد صدر در 
برنامه حضور درباره تصویب CFT و پالرمو در مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام اظهار کرد: یک کمیسیون مشترک از کمیسیون های 
سیاســی-امنیتی، اقتصادی و قضائی تشکیل شــد که خود آقای 
آملی لاریجانی هم مســئولیت این کمیسیون را بر عهده گرفت. او 
در ادامه گفت: خوشبختانه پس از یک تا دو جلسه، این دو لایحه 
در کمیســیون تصویب شــد. امیدوارم  ایــن دو در صحن مجمع 
نیــز تصویب شــود. همچنین عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام درباره اهمیت ایــن دو لایحه نیز اظهار کــرد: این لایحه ها 
مشــخص می کنند روابط اقتصادی دنیا باید به گونه ای باشــه که 
قاچاقچی های بین المللی از این روابط اقتصادی نتوانند اســتفاده 
کنند. پیش از این نیز هادی خانی، دبیر شــورای  عالی پیشــگیری 
و مقابله با جرائم پول شــویی و تأمین مالی تروریســم، با اشاره به 
اینکه بحث عادی سازی پرونده ایران با FATF در واقع عادی سازی 
تعاملات پولی و مالی تمامی اشــخاص حقیقی و حقوقی ایرانی 
با تمام نهادهای پولی و مالی ســایر کشــورها محسوب می شود، 
ابراز امیدواری کرد که بعد از جلسات متعدد کارشناسی در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و پاسخ به تمام ابهامات و سؤالات فنی 
و حقوقی مطرح شــده، تصمیم گیــری لازم دربــاره این دو لایحه 
انجام شــود. رئیــس مرکز اطلاعات مالی به آثــار تصویب این دو 
لایحه اشاره کرد و گفت: تصویب کنوانسیون های پالرمو و CFT در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام مسیر عادی سازی تعاملات ایران 
با ســایر کشورها را هموار و هزینه های آمریکا برای تحمیل اجرای 
تحریم های ظالمانه به کشــورهای دوست را افزایش خواهد داد. 
دبیر شــورای  عالی پیشگیری و مقابله با جرائم پول شویی و تأمین 
مالی تروریســم ابراز امیدواری کرد که با تصویب این دو لایحه در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، تلاش های رئیس جمهور آمریکا 
برای نگه داشتن نام ایران در فهرست کشورهای پرخطر پول شویی 
و تأمین مالی تروریســم و به  تبع آن نظارت های شدید بر تعاملات 
مالی اتباع ایرانی به این بهانه، خنثی شود. بنابراین اکنون این لوایح 

برای تصویب نهایی به صحن مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
ارجاع داده شــده اند. تصویب این لوایح می تواند تأثیرات مثبتی بر 
روابط اقتصادی و مالی ایران در سطح بین المللی داشته باشد، اما 
همچنان مخالفانی نیز وجود دارند که نگرانی هایی درباره تأثیرات 
آن بر سیاست های اقتصادی و امنیتی کشور مطرح کرده اند. البته 
بخش مهمی از این مخالفان شــریک کاسبان تحریم ها هستند و 
از این رو برای باقی ماندن ایران در لیســت ســیاه گــروه اقدام ویژه 
مالی تلاش های خود را تا زمان بررسی دو لایحه در صحن مجمع 

تشخیص مصلحت دو چندان خواهند کرد .
این در حالی اســت که ماندن ایران در لیست سیاه پیامدهایی 
همچون بالا بودن ریســک روابط مالی و تجاری میان ایران و سایر 
کشور ها حتی کشــورهای دوست را چنان افزایش داده که در یک 
تحریم خودخواسته قرار گرفته ایم. آن هم در شرایطی که تصویب 
لوایح CFT و پالرمو می تواند تأثیرات مثبتی بر اقتصاد ایران داشته 
باشد. از جمله تسهیل تعاملات تجاری بین المللی که متعاقب آن، 
ایران می تواند روابط اقتصادی خود را با کشورهای دیگر گسترش 
دهــد و از مزایای بیشــتری در تجارت بین الملل بهره مند شــود. 
همچنین این لوایح می توانند به کاهش فشارهای اقتصادی ناشی از 
تحریم ها کمک کرده و شرایط بهتری برای همکاری های اقتصادی 
فراهم کنند. از همه مهم تر اینکه تصویب این لوایح ممکن اســت 
همکاری بانک هــای اروپایی و بین المللی بــا بانک های ایرانی را 
بهبود بخشد. هرچند ایران تحت تحریم های یک جانبه آمریکا قرار 
دارد و همیــن امر محدودیت های تجاری و مالی چشــمگیری به 
دنبال داشته، اما هم زمان ماندن در لیست سیاه تأثیر این تحریم ها را 
افزایش داده است. از این رو، برخی مخالفان معتقدند تصویب این 
لوایح ممکن اســت محدودیت های بیشتری برای تجارت خارجی 

ایران ایجاد کند، به ویژه به دلیل تحریم های آمریکا.
برخــی دیگر نیز عنــوان می کنند که پیوســتن به ایــن لوایح 
ممکن اســت اطلاعات حســاس مالــی و اقتصادی کشــور را در 
اختیار نهادهــای بین المللی قرار دهد و امنیــت ملی را به خطر 
بینــدازد. آنها همچنین بر این باورند که حتی با تصویب این لوایح، 
تحریم های آمریکا و فشــارهای اقتصادی همچنان ادامه خواهند 

داشــت و این لوایــح تأثیر چندانی بر کاهــش تحریم ها نخواهند 
داشــت. مخالفان نگران هستند که اجرای این لوایح ممکن است 
ایران را مجبور به تغییر سیاست های داخلی خود، به ویژه در زمینه 
حمایت از گروه های مقاومت کند. برخی نیز به تجربه برجام اشاره 
می کنند و معتقدند حتی با اجرای تعهدات، کشــورهای غربی به 
تعهدات خود پایبند نبوده اند و این لوایح نیز ممکن اســت نتیجه 
مشابهی داشته باشــند. حتی برخی معتقدند که اجرای الزامات 
بین المللی مرتبط با این لوایح می تواند سیاست های داخلی را به 
سوی هماهنگی با استانداردهای جهانی سوق دهد، حتی اگر این 

الزامات با اولویت های داخلی ایران مغایرت داشته باشد.
مخالفان می گویند تطابق با مقررات مرتبط با این لوایح ممکن 
است فرایندهای داخلی نظارت و مدیریت مالی را پیچیده تر کرده 
و هزینه های اجرائی بیشــتری را تحمیل کند. حتی مخالفان ادعا 
می کنند کــه قدرت های بزرگ ممکن اســت از ایــن قوانین برای 
فشــارهای سیاســی یا اقتصادی اســتفاده کنند؛ مانند قضاوت یا 
مداخله در تراکنش های مالی کشــور. ایــن مخالفت ها در حالی 
اســت که لوایــح CFT و پالرمو به طور خاص بــر مقابله با تأمین 
مالی تروریســم و جرائم ســازمان یافته فراملی تمرکــز دارند. این 
لوایح بخشی از تلاش های بین المللی برای تقویت همکاری های 
جهانی در زمینه مبارزه با جرائم مالی هستند که دراین باره قوانین 
داخلــی را پیش از این وضع کرده اســت. بنابراین اکنون تصویب 
لوایح پالرمو و CFT می تواند تأثیرات مثبتی بر روابط ایران با جهان 
داشته باشــد؛ به ویژه که حتی اگر امروز همه تحریم ها لغو شوند، 
به دلیل حضور ایران در لیست سیاه گروه اقدام ویژه مالی، باز هم 
ارتباط مالی و بانکی با ایران ریســک بالایی داشته و همچنان دنیا 
تا خروج ایران از لیست ســیاه نمی تواند روی خوشی به مبادلات 
بانکــی و تجاری با ایران نشــان دهد. البته بــا تصویب این لوایح 
در اولیــن گام، ایران می تواند به اســتانداردهای بین المللی مالی 
نزدیک تر شــود و همکاری های بانکی و تجاری با کشورهای دیگر 
را بهبود بخشــد. اجرای این لوایح می تواند به کاهش نگرانی های 
بین المللی و افزایش اعتماد کشورهای دیگر را منجر شود. با رفع 
برخی از موانع ناشــی از عدم همکاری با FATF، ایران می تواند از 
فرصت های اقتصادی بیشتری بهره مند شود. همچنین تصویب این 
لوایح می تواند به بهبود جایگاه ایران در نظام مالی جهانی کمک 

کند و زمینه ساز جذب سرمایه گذاری های خارجی شود.

گروه سیاســی: درحالی که مدافعان تجمعات غیرقانونی روزهای 
اخیر همچنان بر مواضع خود اصرار دارند و حتی نمایندگان تندرو 
مجلس با حضور در جمع معترضان با توهین به رئیس جمهور در 
حمایت از این رفتار غیرقانونی به توجیه عجیبی همچون انتخاب 
معاون راهبــردی رئیس جمهور اشــاره می کنند، شــاهد بازتاب 
گسترده سخنان آیت االله سیدمصطفی محقق داماد هستیم که در 

تشریح ضرورت عدم ابلاغ قانون حجاب است.
آیت االله سیدمصطفی محقق داماد، از مجتهدان حوزه علمیه 
قم، حقوق دان و رئیس گروه مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم، 
در گفت وگویی راجع به حجاب می گوید حکومت اسلامی موظف 
به ملزم کردن خانم ها به حجاب نیســت. وی می گوید بســیاری 
از احکام در شــرع وجــود دارند که ضمانت اجــرای آنها با خود 
خداست و حکومت اسلامی نمی تواند اجرای همه واجبات را در 
قانون بیاورد. اگر کســی می خواهد حکومت اسلامی برپا کند باید 
این موضوع را برای خودش حل کند که نمی شود همه احکام را در 
قانون آورد و الزامی کرد. آیت االله محقق داماد در تبیین سخنانش 
با ذکر مثالی گفته اســت: مگر هر واجبــی باید در قانون بیاید؟ آیا 
حج واجب نیست؟ آیا باید الان قانون گذاشت که همه حساب های 
بانکی به مرکزی گزارش شــوند و بگویند این آقــا پول دارد و باید 
برود مکه؟ او می افزاید مگــر همه واجب ها را باید الزام کرد؟ اگر 
کسی می خواهد حکومت اسلامی تشــکیل دهد باید این را برای 
خودش حل کند. یک سری واجبات هست که با کرام الکاتبین است. 
ضامن اجرای آن دســت خداوند است. رئیس گروه علوم اسلامی 
فرهنگستان علوم ایران در ادامه می افزاید: صاحب جواهر می گوید 
اجماع داریم بر اینکه می شود شخصی کنیزی را از بازار بخرد، با او 
نزدیکی کند، شب اولی که بچه اش به دنیا آمد بچه اش را بگیرد و 
مادر را به کسی بفروشد! پس رحم چه می شود؟ این عدل است؟ 
ما خیلی احکام داریم که در زمانی این احکام رایج بوده؛ این حکم 
چون رایج بوده شــرع هم امضا کرده است. حالا دیگر رایج نیست 
و این الان خلاف عدل است. اگر بخواهند فقه منزوی نشود و برای 
همیشه مورد نفرت عمومی قرار نگیرد باید به همین شیوه اجتهاد 

شود.
این ســخنان در حالی با اســتقبال افکار عمومی مواجه شده 
کــه جریان  رادیکال بــدون توجه به تبعات دعــوت به تجمعات 
غیرقانونی، خواســتار فشــار حداکثری به دولت بــرای اجراکردن 
قانون مملو از ایراد و سخت گیری قانونی است که حتی چهره های 
شــاخص میانه رو اصولگرایی و حتی بخشــی از جریان تندرو در 
مجلس هم ابلاغ آن را در این شــرایط اشــتباه می دانند؛ از جمله 
ســیدمحمود نبویان، عضو جبهه پایداری، در مطلب کوتاهی که 
بــا عنوان «ابعــاد برنامه ریزی جریان تندرو برای بحران ســازی بر 

سر مســئله حجاب در کشور» نوشــته، به تجمع مقابل مجلس 
 واکنــش داده اســت. نبویان چهــار موضوع را مطــرح می کند: 
«۱. ایجاد دوقطبی و تشــدید لجاجت اجتماعی بر سر حجاب در 
دســتور کار جریانات تندرو قرار گرفته اســت. ۲. فراخوان تجمع 
سراســری درباره حجاب تکمیل کننده برنامه دشــمن برای ایجاد 
ناآرامی در کشــور است. ۳. کشــاندن اعتراض مستقیم به سطح 
رهبر انقلاب در شبکه های اجتماعی برنامه دیگر این جریان است. 
۴. طــرف خارجی با اســتقبال از این دوقطبــی درصدد ایجاد یک 

رخداد امنیتی و به دنبال آن موج جدید برهنگی در کشور است».

رسانه ملی همچنان در رقابت انتخاباتی ؟
بااین حال رسانه ملی تحت مدیریت نزدیکان  جلیلی، به تبلیغ 
این قانون می پردازد و ســعی در مجاب کردن افکار عمومی برای 
همراهی با تجمعات غیرقانونــی دارد تا در جهت تخریب دولت 
به اقدامات خود در ادامــه آنچه در زمان انتخابات انجام می داد،  
بپردازد. چهارشنبه شــب در بین دو نیمه فوتبال که از شــبکه سه 
پخش می شد، یک تیزر از صداوسیما پخش شد که در آن از قانون 
عفاف و حجاب که با مصوبه شــورای عالــی امنیت ملی ابلاغ و 
اجرای آن متوقف شــده، به تعریف و تمجید پرداخت. در این تیزر 
یــک راوی از برخی مفاد قانون عفاف و حجاب صحبت می کند و 
این قانون را قانونی معرفی می کند که به امور فرهنگی می پردازد 
و نگاه ســلبی نداشــته و نگاه اقناعــی دارد. در این تیــزر گوینده 
تأکید می کند که مخاطبانش به جای «گــوش دادن به حرف های 
غیرمســتند، قانون را مطالعه کنند» تا از مواهب آن باخبر شــوند. 
این اقدام صداو سیما در شرایطی صورت می گیرد که قانون عفاف 
و حجاب با مصوبه شورای عالی امنیت ملی متوقف شده و فشار 
زیادی از ســوی تندروها برای ابلاغ و اجرای آن در جریان اســت. 
حالا گویا قرار اســت در صداو سیما که جریان پایداری و نزدیک به 
سعید جلیلی در آن دست بالای مدیریتی را دارند، جبهه جدیدی 
علاوه بر خیابان و فضای سیاسی برای فشار بر شورای عالی امنیت 

ملی باز شود.

بیش از ۸ ماه از انتخابات گذشته، ستادهای خود را تعطیل کنید
این گونه رفتارها در حالی شــدت گرفته کــه انصاری، معاون 
حقوقــی رئیس جمهــوری، از تدویــن اصلاحیه قانــون حجاب 
در دولــت خبــر داده و تأکیــد کــرده: قانونی نوشــته شــد، اما 
بخش هایــی از آن غیرقابل اجراســت و بنا بر مصلحت کشــور، 
مرجع قانونی بالادســتی تصمیم گرفته اســت موقتا از ابلاغ آن 
جلوگیری شــود تا اصلاحیه این قانون توســط معاونت حقوقی 
ریاســت جمهوری تهیه و به مجلس ارسال شود. ما هم مشغول 
این کار هســتیم. چرا هر روز آرامش و اعصــاب جامعه را به هم 
می ریزیــد و اقدامات نفرت انگیــز انجام می دهیــد؟ اکنون زمان

 این کارها نیست .
معاون حقوقی رئیس جمهور در ادامه تصریح کرد: سربسته 
می گویم کــه عزیزان! بیش از هشــت ماه از انتخابات گذشــته، 
ســتادهای خود را تعطیل کنید. چرا در شــرایطی کــه دولت با 
پشتیبانی رهبری در پی حل مشکلات است، عده ای حاشیه سازی 
می کنند؟ کدام یک از مســئولان این کشــور هستند که به حجاب 
اعتقاد نداشــته باشــند؟ هرچند جریان رادیکال تمام قد پشــت 
تجمعات ایســتاده و حتی بعد از آن حواشی، حمایت های مالی 
برای برپایی این تجمعات را شاهد بودیم. غضنفری، از نمایندگان 
تندرو و حامی ابلاغ قانون حجاب، از تمایل خود برای کمک مالی 
در جهــت برپایی تجمعات گفت و ســایر نمایندگان وابســته به 
ســعید جلیلی، رقیب انتخاباتی مسعود پزشکیان، از جمله ثابتی 
با حضور در جمع تجمع کنندگان خواستار تداوم تجمعات شدند. 
حتــی علم الهدی نیز دیروز به دفاع از تجمعات پرداخت و گفت: 
«افرادی که جلوی مجلس تحصن کردند، همین مردم هســتند؛ 
نمایندگان مجلس باید بدانند این مردم موکلانشــان هستند». او 
حتی مدعی شــد: «عدم ابلاغ قانون حجاب، یک نارضایتی بزرگ 
برای متدین ها ایجاد کرده اســت». البته بیشــترین تعــداد افراد 
تجمع کننده که بیش از نیمی از آنها سازماندهی شده از مشهد و 
سایر شهرها عازم تهران شده اند، به گزارش سردبیر مشرق کمتر از 
۶۰۰ نفر بودند و اینکه این تعداد به کل ایران تعمیم داده شود هم 
شگرد همیشگی تندروها برای کوبیدن بر طبل دوقطبی و قراردادن 

مردم در مقابل هم است. 
حال باید دید با توجه دســتور توقف ابلاغ از نهاد بالادســتی و 
همراهی سران قوا با این دستور، فضاسازی و رفتارهای غیرقانونی 
رادیکال هــا تا کجا ادامــه پیدا خواهد کرد و اینکه ســخن نیکزاد 
در جمــع تجمع کننــدگان مبنی بر ابــلاغ این قانــون در روزهای 
آتــی تا چه میزان دقیق اســت و آیا قرار اســت بــا این تجمعات 
محدود سازماندهی شــده، شــاهد اجرای قانونی با تبعات امنیتی 

باشیم یا خیر.

صدا و سیما در کنار رادیکال ها برای حمایت از ابلاغ قانون حجاب 

مناقشه بر سر قانونی با تبعات امنیتی

ادامـه در 
صفحه

۳

وحیده کریمی


